

N^o 286.

D. 30. Listopada.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo u Mora-
chwy 1432.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Czwarty już rok iak pobożne zgromadzenie *Miłośników Śpiewów Religijnych Polskich* wykonywa w każdą Niedzielę i w uroczyste Święta, z przykłądną gorliwością pieńia do NAJWYŻSZEGO w Kościele Panien *Kanonicek*; w ostatnią Niedzielę iako w rocznicę swego zawiązania, słyszano śpiewy zupełnie nowe, których melodja prostotą i powagą, znawców zachwycała.

Złotki JW. Kazimierza Hrabi *Raczyńskiego*, b: Marsz. Kor: onegdaj przeprowadzono do Kościoła S. *Ducha*, z kąd odwiezione zostały do dóbr *Rogalina* w W. X. *Poznańskie* dla złożenia ich w gróbie familijnym. Wczoraj w Kościele *OO. Kapucynów* odbyło się wielkie żałobne Nabożenstwo, Celebrował JW. *JX. Skarszewski* Arcy Biskup Prymas. Kazanie miał *JX. Wszelaki*, z zakonu S. *Dominika*. Zakończył Wielki Kondukt odbyty przez *JJWW. Arcy Biskupa Celebrującego*, tudzież Biskupów *Prażmowskiego* Płockiego, *Lewińskiego* Podlaskiego, *Manugiewiczza* Sufragana Warsz: tudzież *Dziekana* Metropol: Warsz: *Węgierskiego*. —

Czasowo bawiący w stolicy Przyjaciel, czyni udział Publiczności, szczególnie zaś *Towarzystwu Broni*, z odebranej smutnej wiadomości, o zgonie JW, *Stefana Koszarzkiego*, byłego Generała Wojsk Polskich, który dnia 23 b. m. zakończył życie, w Wtwie *Sandomier-*

skiem we Wsi *Złotej*. Podanym zostanie później do wiadomości Publicznej, interessujący opis Biografji zmarłego; którego ciąg życia, przymiotów domowych i obywatelskich był wzorem. K. T.

Biletów kraiovych z Powinshawaniem Nowego Roku 1825, w nowych deseniach i rozmaitych kolorach, już dostać można w składzie A. *Brzeziny* przy ulicy *Miodowej* Nr 481, za ceny umiarkowane. Osobom kupującym znaczną ilość tychże na pojedynczą sprzedaż, od ceny sklepowej stosowny procent odstepuje się.

Poematu o *Lordzie Byronie* napisanego przez Pana *Delavigne* pod tytułem: *Messe-nienne sur Lord Byron* p: *Delavigne*, Paris 1824, dostać można w Księgarni *N. Glück-sberga*. Cena jednego exemplarza zł: 5.

Dom gdzie od dawnego czasu istoicie tak zwana *Wiejska Kawa*, został teraz powiększony obszerną Salą będącą oraz *Pomarańczarnią*. Goście i w zimie mogą iak w lato bawić między mnóstwem rozmaitych *Kwiatów* i *Krzewów*, *Stoliki* są ustawione pod drzewami *Pomarańcz*, *Cytryn*, *Granatów* itp: okrytych liściem. Właściciel pomnożył przyjemność dla Gości, zawsze licznie w tej porze to miejsce odwiedzających.

w *Rynku Starego miasta* stawiają *Szopę*, w której umieszczoną będzie *Menażerja* w króćce mająca przybyć z *Wrocławia*. Po obszerności tej budowy, sądzić należy że licz-

ba *Zwierząt* Będzie bardzo znaczna. Oprócz normalnych rzadkich zwierząt, właściciel tej *Menażerii* ma nader liczny zbiór zamorskich Ptaków, szczególnie zaś prawie wszystkie gatunki *Papug*.

Młokróć Wirtuoz *Bernard Romberg* dawał Koncerta w *Warszawie*, zawsze Sala była napelnioną i zawsze talent jego wzniecał liczne oklaski; również i wczoraj miał 900 słuchaczy, Lwie zaiely znakomite Damy, a na górę zabrakło biletów. Najbardziej chwalono *Rondo* z Koncertu kompozycji tegoż artysty (w. H. moll) które wykonał z szczególną dokładnością. Młody *Karól Romberg* okazał nader znaczny postęp w swym talencie, od czasu iak pierwszy raz dał się słyszeć w tej Stolicy. —

Na wczorajszym *Koncertcie*, najwięcej *Dam* miało *Kapelusze Różowe* lub *Białe* z różowym podszyciem. Ozdobą najmodniejszego *Kapelusza* jest iedne *Strusie*, białe, szerokie, długie pióro, spadające na lewą stronę. *Salopy* *Kazmirkowe* w kolorach szarych, obłożone szlakiem, lub haftem, stanowią wierzchni ubior *Dam* które ieszcze nienoszą futer.

z *Lublina* d. 23. *Listopada*. — Do naszego miasta niedawno przybyło towarzystwo *Aktorów*, po wystawieniu kilku widowisk, tyle zjednało względów *Publiczności*, iż życzeniem jest aby mogło zostać przez zimę, zwłaszcza że towarzystwo które przez 2 zimy bawiło tutejszą *Publiczność*, oddaliło się do *Litwy*. Nowi dla nas *Aktorowie* dołożyli starania w wystawieniu *Dramy Malarz z miłości*, *Komedjo-Ope*: *Stryiowie* i *Stryienki*, *Melodramy Mała Cyganka* (w której *Pani Elsner* wywołaną została) lecz *Amatorowie* proszą aby w następnych wystawieniach niedały się już słyszeć *Spiewy*; bo te zamiast przyjemności, kaleczą uszy i odstraszają słuchaczy, iak to

wydarzyło się w wystawieniu *Opery Nadgroda* w rolach *Stanisława* i *Basi*, a szczególnie w *Suplikancie* w którym biedny *Zyżisław* tak się błękał w *melodji* iż musiał ustać! Dla dobra *Artystów* i zabawy *Publiczności*, oglaszamy te uwagi. — L.

ROZMĄTOSCI.

Dzienniki Paryżkie ciągle umieszczają uwagi nad opuszczeniem *Madrytu* i innych miejsc *Hiszpanji* przez wojska *Francuzkie*, pozostać iednak mają garnizony *Francuzkie* w *Barcelonie*, *Kadyxie* etc: Większa część *dzienników* uznaje za fałszywą tę wiadomość że z strony *rządu Franc*: oświadczone iż wojsko *Franc*: opuści *Hiszpanję* iesli rząd *Hisz*: nieuzna *kapitulacji* zawartej między *Jenerałami Franc*: a *Ballasterosem* i *Moryllo*, iesli nieogłosi zupełnej *amnestji* zniatem tylko wyłączeniem i iesli nie będzie ustanowiony w *Hiszpanji* *Rząd reprezentacyjny*. — Na *Sejmie Niderlandzkim* zastanawiała się nad ważnym projektem *zniesienia handlu niewolników*. — w *Gandawie* skazano iednego *Lichwiarza* na opłatę znacznej summy, zato że brał po 30 od 100, pożyczając tym którzy będąc w nagłej potrzebie, musieli przystać na taką lichwę! — *Gazety Londyńskie* zapewniają że z *Kadyxu* wkrótce wypłynie wyprawa do *Ameryki południowej* dodając uwagę że to przedsięwzięcie jest bardzo niebezpieczne i raczej należałoby uzbroić wiele okrętów na odparcie *Kaprów* rozbójniczych *Algierskich* napastujących okręty *Hisz*: a nawet grożących wyładowaniem na brzegi *Hiszp*: — Jeszcze niedoniesiono o wyborze *Prezydenta Rzeczypospolitej Meksykańskiej*, wybor chwicie się między *Jenerałami Brawo* i *Wiktorja*. — Ogłoszone w *Hiszpanji* nowy wyrok *Królewski*, że nowo wyznaczona *oddziałka Komisjsa* ma przeznaczyć które *dzieła drukowane* w czasie *rewolucji* mogabyć i

teraz dozwolone, a które na zawsze zakazane. — w *Stambule* stara się rząd ile możności tać o ostatnich zwycięstwach *Greków*, owsem dla okazania że wiecei o tych zwycięstwach są niepewne, usiłuje okazywać Ludowi rozmaite łupy zdobyte na nieprzyjaciolach, przeto w tryumfie ukazano na kanale pod *Stambłem* 20 statków *Greckich*, lecz podobno te statki nigdy nienależały do *Greków* i niewieli *Turków* pyszniło się tym tryumfem. — Nieraz rozgłoszeniem było że sławny Fizyk, Mechanik i Żeglarz nadpowietrzny *Robertson* żyć przestał; przybył on teraz do *Walencjen*, lecz Policja będąc tyle razy uwiadomiona o jego zgonie, nie chciała wierzyć nawet jego paszportowi, chciano go aresztować, przecież znalazł się jeden z tamecznych obywateli który znał osobiście tego uczonego, i zaręczył swym majątkiem że jest nim w istocie. — *Xie Dudowill* Minister *Francuz* udarował 300 frankami *Piotra Jzais* Kapłana *Arabskiego*, który wiele ucierpiał od *Turków*. — Usądzono na 15 lat więzienia, 2ch Buchalterów Kupieckich, którzy w *Paryżu* dopuścili się podpisywać fałszywe *Wexle*. — Bardzo się podoba nowa Opera dawana teraz na teatrze Opery Komicznej w *Paryżu*, pod tytułem: *Leokadja*, poezja jest *P. Skrybe*, a muzyka *P. Ober*. — Sławny Fortepjanista *Moszeles* dał powtóry Koncert w *Berlinie* w obec mnóstwa słuchaczy, na tymże Koncercie znajdowała się *Xieźwa Lignicka* (ten Wirtuoz ma zamiar przybyć do *Warszawy*) Pierwsza Aktorka tragiczna w *Paryżu* *Panna Duszenoa*, po chorobie trwającej przez kilka miesięcy, już ukazała się na scenie w roli *Andromaki*, przyjęto ją z nadzwyczajnym zapalem, tem bardziej że już niemiano nadziei aby żyła. — Na Teatrze *Paryzkim* przy bramie *Sgo Marcina* dają teraz nową *Melodra-*

mę *Pułkownik Huzarów*, w której bohaterami są *Pułkownik Rożyński* i *Radziwił*, wystawienie tej sztuki jest nader okazałe i kosztowne. — w Jednym z miasteczek *Szkockich* Wdowa mająca dwoie małych Dzieci, utraciwszy męża i dręczona długą chorobą, pogrążona została w nędzy, nieśmiała żebrać, a sił nie miała do pracy; widząc że jest opuszczoną od wszystkich, postanowiła zakończyć życie, a Dzieci polecieć dobroczynnej opatrzności; zbliża się do rzeki wzamiarze rzucenia się w jej nurty, i widzi nad brzegiem leżącego sporego jeszcze żywego *Szczupaka*, którego zapewne *Rybacy* upuścili. „ Ah jeszcze dziś mogę tą rybą wyżywić moje biedne dzieci! ” rzekła ze łzami; spieszy do swego mieszkania, porywa skwapliwie nóż, rozkraja *szczupaka* i w jego wnętrznościach znajduje starożytny *Pierścień*, ogłasza znalezienie jego, lecz gdy nikt nie przyznał się iż jest właścicielem tak kosztownej zguby, przedaie pierścień za znaczną summę, która ukończyła jej nędzę i jest wystarczającą na wychowanie Dzieci. — Główną ozdobą modnie umeblowanych *apartamentów*, są teraz *świeczniki brązowe* wysokie na kilka łokci, kształt ich powinien być starożytny, wsparte są na *Lwich łapach* i koniecznie trzeba aby były obsadzone 13 *świecami* i żarzącami. *Eleganci Paryzcy* usiłowali wprowadzić modę aby przy koszuli *białej* był *gors z czarnych koronek*, lecz ta nowość nie znalazła tym razem naśladowców. Na *kopertach* u *Zegarków Damskich* widzieć teraz można *Plany* miast i *mapy* różnych krajów, ta nowość *ieograficzna* jest wynalezioną przez *Damy* miłące chęć należenia do towarzystw uczonych. w *Paryżu* zaczynają być modne *staroświeckie materje*, z kąd wnoszą że może *znowu wrogówki* powrócą do mody, gdy już niewystarczy *konceptów* na nowosci; tako-

we misterje są *Pekin atlaskowy* i *pół axamit* zwany *ala Reine*. Na następną zimę *Damy Paryskie* zamawiają najwięcej *Kun czarnych*. *Bransoletki*, zegarki, naszyjniki i inne wszelkie podobne ozdoby, są robione teraz ze *stali* lub *gagatku*. *Brylanty* biorą się tylko na *gale*. — Odebrano wiadomość z *Gibraltaru* że *Rząd Hiszpański* wydał wyrok aby oiywatele mieszkający w okolicach *Gibraltaru* nie mieli związku z *lątwierdzą*. — Jedna z gazet *Londyńskich* donosi, że nigdy w *Europie* tyle niebyło *prawników* iak teraz, co dowodzi że się *pieniactwo* rozszerza; niedawno w *Westminsterze* zdawało *examen* 154 młodzieńców sposobiących się na *Adwokatów*. — *Machiny parowe* tak są upowszechnione w *Anglii* że zastępują 920,000 *Ludzi* i 320,000 *Koni*. — Jeszcze donoszą o *świetnych fetynach* dawnych w różnych miejscach *Ameryki Północ*: dla *Jenerała La Faieta*. — Do *Berlina* przywieziono teraz z *Grenlandji* dwoje *Eskimów*, jest to mąż i żona, zgłębi kraiu w którym *Ludzie* są bardzo małego wzrostu i władze umysłu mają nader ograniczone. Mąż ma lat 25 a jego małżonka 22, chociaż uznają ten naród za niemający żadnej *cywilizacji*, przecież ten mały człowiek ciągle jest grzeczny dla swej małżonki i zawsze się jej przymiła. Oboje noszą ubiór swego kraiu, to jest są odziani skórami zwierząt i mają płaszcz z *pęcherzów*, dowodzą że są nierównie wygodniejsze niż nasze. *Eskim* ten bardzo polubił *malarstwo*, rysuje zawsze *twarz i figurę* swej żony, gardzi on *złotą monetą*, lecz ma upodobanie *w srebrnych talarach!* —

Wyrahowano w Paryżu że *koszta* wylóżone na *Pogrzeb Ludwika XVIII*, *Króla Fra*: wynoszą w ogóle przeszło 3 miliony *złp*: — *Dostregacz Austriacki* prostując różne doniesienia o *zwycięztwach Greków*, donosi że jest

falszywa wieść o dostaniu się w niewolą *Jzmacka Gibraltar* i *Syna Baszy Egiptu*, oraz że *Kapudan Basza* nieżyje, bo widział się z *Lordem Strangford* gdy ten płynął do *Tryestu* etc: —

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Trubeckoj Jenerał z Drezn. — *Niesiołowski b. Jenerał z Rossji*. — *Piotrusiński Juljan z Gercy*. — *Molino Józef Kupiec z Paryża*. — *Oldakowski Oby: z Stołowacz*. — *Bogucki b. Pułkownik z Siedlec*. — *Trzeci Franci: Doktor z Gub: Wołyńskiej*. — *Trzeszczkowski Jan Prezes z Sandomierza*. — *Sobolewska Ministrowa z Osuchowa*. — *Wołowicz Wawrzencio Oby: z Rawy*. — *Petrykowski Alexander Oby: z Kalisza*. — *Priester Jakób Oby: z Kalisza*. — *Gostkowski Oby: z Bedlina*. —

DONIESIENIA.

Msiący do zbycia *Młyn Koński* deptak na *leden* lub 2 *kamienie*, któryby nie tylko *stody* do *browaru* mleć ale i *mak* *pytlować* mógł, niech się zgłosi do *Handlu K. Gołosińskiego* przy *ulicy Freta* Nr 268 gdzie zaodziej przędzisz informacja.

Józef Paschalis i *Ludwik Bernhard*, właściciele *Przędzalni w Lipkowie*, stosownie do danego *przyrzeczenia* *Osobom* od nich też *przedz* *knpującym*, mają *honor* donieść iż od *dnia 1go Grudnia* r. b. *wszelkiej przędziny bawelniaej* cenę *terazniejszą* o 10 od 100 *zmniejszą*.

w *Niedziele* *wieczorem* przy *ulicy Nalewki* *Nros* 2258 ze *Stajniuskradziona* *Konia* *siwo iabkowitzego* *roste*go, *maiącego* lat 7, *znak* *szczególny* na *lewem* *udzie* *poniej* *wyrostu* *ogona*, *duża* *brodawka* *wielkości* *orzecha*. *Kto* *da* *znać* *o* *nim* *pod* *powyższy* *Nr*, *odbierze* *przyzwoitą* *nagrode*.

Świeżych Szczupaków *Lwowskich* *marynowanych*, *dostać* *można* *na* *baryłki* *i* *funt*y, w *Handlu* *Korzeunym*, w *Rynku* *Starego* *miasta* *i* *Gołębiej* *ulicy*, *na* *rago* *pod* *Nr*. 49.

Uwadamia się Sz: Publ: iż w kontynuacji Licytacji Kopersztychów i Rycin w Warsza: przy ulicy Miodowej pod Nr 484. rozpoczetej, z odroczenia dalsza sprzedaż tychże Rycin z Szkoły Francuzkiej zacznie się dnia 30 Listopada r. b. od godziny 9 rano i dni następnych, odbywać się będzie codziennie. —

Sta: Modzelewski Komornik.
Teatr. Wkrótce drugi *Koncert* *Jp. Romberga*.